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  Tolst oj Nos den  Nov[ember] 

 ( Dec[ember]) .568

Den 16569 November [g. st .] infunno sig i Dudinka 
några Dolgáner för att  eft er aft al beledsaga mig med 
sina renar till Tolst oj Nos570. En af Dolganerne be-
kände sig till Christ na läran och  öfverraskade mig 
på det högst a derigenom, att  han vid afresan kast ade 
sig på knä framför Guds moders bild och  uppläst e en 
lång bön för min välgång. Sedan denna lithania var 
ändad, inpack ade man mig i en så kallad balok, d. ä. 
en med renhudar öfvertäck t släde, liknande till sin 
ytt re form ett  afl ångt skrin. Kl[ock an] 10 om mor-
gonen skedde afresan från Dudinka och  då jag ef-
ter en färd af 60 verst  kröp ur skrinet genom dess 
trånga sidoluck a, gol tuppen sin sist a natt väck t i 
Samylowa. Dett a vinterläger best od, liksom de fl est a 
andra nedanom Dudinka, af blott  ett  enda litet hus, 
hvilket sades tillhöra en Jeniseisk köpman, men för 
det närvarande beboddes af en sjutt ioårig qvinna 
och  en mansperson, som vid mitt  inträde i st ugan 
föll mig till fota och  i de mest  ödmjuka ordalag bad 
mig förlåta, att  han ehuru Rysse till börden, var född 
bakom tundran. Då dett a fel i mina ögon endast  var 
en förtjenst , undfägnade jag mannen med en sup och  
lät honom sedan berätt a för mig allt hvad han visst e 
om sederna och  lefnadssätt et i sin födelseort Cha-
tanga571. Midt under hans berätt elser fylldes rummet 
af Karasinska Samojeder, hvilka genom Dolganerne 
hade blifvit underrätt ade om min resa och  redan 
en tid bortåt afb idat min ankomst  till vinterlägret, 
i afsigt att  för mig få yppa sina sorger, såsom den 
tillst ädesvarande Furst en ytt rade sig. Eft er att  hafva 

  Podgorodnaja ǁ Den ~ 
  Jur. ǁ Sam. 
  Above this, Castrén has writ-

ten: Jur. 
  Badejewska ǁ 1. Badäjewska ǁ 2. ~ 

Ð Med undantag af stammarne 
  Th e travel report from Dudin-

ka to Tolstyj Nos was probably 
sent from Nazimovo on 22 Feb-
ruary/6 March 1847. No mscr 
exists. Th e report was pub-
lished in Morgonbladet 33/1847 
(3 May 1847), in Castrén 1855: 
236–241, and in German in the 
Bulletin of the Academy of Sci-
ences of St Petersburg. Castrén 
1847h; Castrén 1848j: 231–236. 

  16 ǁ NRF: 16 (28). 
  Tolstyj Nos is situated in Ka-

raul at N70°7′0″ E83°11′0″. (TS) 
  Xatanga is on the river of 

the same name at N71°58′41″ 
E102°27′52″. (TS) 
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utbedt sig min tillåtelse att  sitt a ned på golfvet och  
ist oppa sina pipor, började Samojederne beskärma 
sig öfver en Magazinsförvaltare i Tolst oj Nos, som 
hade hotat afsända till guldvaskerierna alla Jeni-
seiska Samojeder, för att  genom arbete aft jena sina 
mångåriga mjölskulder till kronan. Öfvertygade att  
träldomen och  det tunga arbetet i vaskerierna skulle 
tillskynda dem döden, hade förbemäldte Samojeder 
enligt sin egen försäkran beslutit att  hellre ”mör-
da hvarandra inbördes, för att  åtminst one få hvila i 
sina fäders jord”. Dett a grymma beslut sade sig de 
vilda männerna hafva för afsigt att  genast  utföra, så 
framt de af mig erhöllo full visshet derom, att  kosa-
kens hotelser grundade sig på öfverhetliga bud och  
befallningar. Tvertemot verkliga förhållandet kunde 
jag väl ick e fullkomligt best rida sanningen af Maga-
zinsförvaltarens uppgift er, men genom goda ord och  
brännvin lyck ades det mig ändock  att  lugna Samoje-
dernes sinnen, så att  de ick e allenast  slogo ur hågen 
den påtänkta slagtningen, utan till och  med förärade 
åt mig några fj ällrack or, såsom ett  bevis på sin till-
fredsst ällelse med höga öfverheten.

Glad att  så lyck ligen hafva kommit ifrån den 
Samojediska mordaff ären fortsatt e jag min resa på 
morgonen, utan att  hafva njutit någon hvila under 
hela den föregående natt en. Obehaget att  såsom ett  
lik forslas fram i den trånga, dunkla kist an förmådde 
mig att  nu taga min plats i en formanssläde; men den-
na oförvägenhet fi ck  jag inom kort umgälla med för-
frusna fött er, fi ngrar och  skilda delar af ansigtet. Då 
denna olyck a i näst följande vinterläger upptäck tes, 
ansåg jag för tjenligt att  återvända till mitt  fängelse 
och  låg der innesluten hela den återst ående delen af 
dagen. Genomfrusen anlände jag sent på aft onen till 
Seljakina572 vinterläger, som best od af tre usla kojor. 
I en af dem logerade ett  ungt fruntimmer, som väck -
te min uppmärksamhet genom sin fi na, ehuru något 
utslitna klädsel och  sitt  förnäma beteende.573 Knappt 
hade jag sport husvärden om hennes st ånd och  vilkor, 

  Seljakino at N69°42′36″ 
E84°5′31″. (TS) 

  In his travel diary KK Coll. 
539.31.2 Castrén combines this 
encounter with the journey 
back from Tolstyj Nos to Du-
dinka. See p. 1215–1216. 
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förrän hon kast ade sig på knä framför mina fött er och  
anhöll om nådig bönhörelse. Härpå följde en vidlöf-
tig, med suck ar och  tårar beledsagad syndabekän-
nelse, som utgjorde en sorglig vederläggning af Sara 
Widebäck s äktenskaps-philosophie.574 Denna philo-
sophie hade väl i först one upphöjt vår unga synder-
ska ifrån en fatt ig slafvinna till en förnäm dam, men 
sedermera st örtat henne i ett  så djupt elände, att  hon 
nu nödgades på sina knän bönfalla om en skärf för 
att  värja sitt  unga lif emot hafvets frost iga vindar. Jag 
off rade åt den olyck liga, hvad jag förmådde och  lof-
vade göra mitt  bäst a, för att  åst adkomma en lindring 
i hennes beklagansvärda öde. 

Ifrån Seljakina afrest e jag ännu samma aft on 
och  hamnade emot morgonen i vinterlägret Ka-
satskoj. Eft er att  hafva best yrt om thé, frukost  och  en 
brasa, lät jag på den drypande väggen uppspika någ-
ra renhudar, i tanke att  genom några timmars hvila 
vederqvick a mina genom frossa, hunger och  natt vak 
utt rött ade lemmar. Men knappt hade jag igenlykt 
mina ögon, förrän tvenne högljudda Samojeder in-
trädde i rummet och  st örde min ro genom ett  säll-
samt köpslageri. Hvardera Samojeden egde en son 
och  en dott er, alla i det närmast e gift vuxna, utom en 
af fl ick orna, som ej längesedan fyllt sina fem år. Nu 
önskade fäderna genom ett  vänskapligt utbyte af sina 
dött rar förse sönerna med hust rur; men då fadren till 
den fullväxta fl ick an naturligtvis gjorde anspråk på 
en mellangift  af den minderåriga fl ick ans fader, så 
uppst od med anledning häraf en långvarig och  hård-
nack ad st rid emellan de begge parterna. Eft er myck et 
prutande och  köpslagande träff ade man omsider den 
öfverenskommelse, att  fadren till det femåriga barnet 
skulle med tio renar ersätt a den äldre fl ick ans mog-
nade meriter.

Sedan denna byteshandel blifvit afslutad, afres-
te jag ifrån Kasatskoj och  fann åter i näst följande vin-
terläger st ugan uppfylld med Jeniseiska Samojeder. 
”Hvad betyder denna Samojediska folkvandring”? 

  Castrén refers to the literary 
character Sara Videbeck in 
the Swedish writer Carl Jonas 
Love Almqvist’s (1793–1866) 
novella Det går an, published 
in two parts in 1838 and 1839. 
Sara Videbeck, the main char-
acter, demands from her lov-
er that they should not mar-
ry each other but live togeth-
er out of wedlock and with-
out sharing their property. 
Almqvist was therefore stig-
matized in public opinion for 
promoting of promiscuity, and 
during the most intense de-
bate another Swedish writer, 
August Blanche (1811–1868), 
wrote a parody of the same 
theme, Sara Widebeck, En tafl a 
ur lifvet, in 1840. Wizelius 
1942; Bohman 1942: 357. (TS) 
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sporde jag mannen med den rödtskimrande Furst -
liga uniformen, och  han genmälte: ”Vi hafva hela 
sommaren legat ute på tundrorna, fi skat, fångat vilda 
renar, räfvar, fj ällrack or m. m. Nu sedan vintern in-
trädt, uthärda vi ej den skarpa kölden i hafsbandet, 
utan jagas bort till skogen, som åtminst one skänker 
oss ett  skydd emot st ormen. Våra sommartält”, fort-
for den Furst liga mannen, ”uppslå vi på de Pjasinska 
tundrorna575 vid fl oden Furalix 576, men vintertiden 
uppehålla vi oss i nejden af Lusina-vinterläger577, der 
vi äfven erlägga vår skatt . För öfrigt dela vi oss i tre 
slägter eller så kallade Ordy: den Chantaiska (Sama-
tu), den Karasinska (Mungandji eller Mogadji) och  den 
under st aden lydande eller Podgorodnaja (Bailx)578. 
Bland dessa slägter besöka blott  de Karasinska Samo-
jederne i en talrikare mängd tundrorna vid Pjasina. 

lix.�Utom Jeniseiska Samojeder uppehåller sig vid sam-
ma fl od, som utfaller i Pjasina, en slägt af Tawgyst ammen. 
Tvenne andra Tawgy-slägter äro bosatt a vid sjelfva Pjasina 
och  vid Taimura vist as ej mindre än fem slägter af samma 
st am.

lx.�Såsom sjelfva dessa benämningar tillkännagifva, hafva 
de Jeniseiska Samojederne fordom utst räck t sig vida syd-
ligare än i närvarande tid. Ännu för några decennier till-
baka öfvervintrade de vid Chantaika och  erlade sin skatt  i 
dett a vinterläger. Om Karasinska Samojeder vet man med 
säkerhet, att  de tillförene nomadiserat kring Karasina vin-
terläger, och  hvad Bai-slägten beträff ar, så har den qvar-
lemnat tydliga spår af sin vist else i nejden af Turuch ansk 
uti fl od- och  bya-namnen: Baijcha. Anmärkningsvärd är 
för öfrigt den hist oriska uppgift , att  slägten Mugadji (enl. 
Fisch er: Mokase) under Sibiriska eröfringst iden blifvit träf-
fad vid Tasfl oden. Dett a fact um i förening med Bai-slägtens 
tidigare vist else vid Bajich a gifver anledning till den förmo-
dan, att  Tawgy-st ammen, hvartill äfven de Jeniseiska Sam-
ojederne böra hänföras, i fordna tider egt en mera verklig 
utst räck ning, såsom förhållandet äfven varit med Juraker-
ne och  de vid Jenisej förekommande grenar af den södra 
Samojed-st ammen.

  Around Lake Pjasino, situated 
at N69°48′ E87°43′. At present, 
the industrial city of Norilˈsk is 
at the southern end of the lake. 
(TS) 

  Th e River Pura, running into 
the River Pjasina from the left  
at N72°58′0″ E86°45′32″. 

Tawgy means the Ngana-
sans, the same people that 
Castrén previously called with 
their other name ‘Avam’. Th e 
River Tajmura runs into the 
River Nižnjaja Tunguska at 
N63°45′40″ E98°3′57″. (TS) 

  Luzino at N68°54′20″ 
E85°50′11″. (TS) 

  Tundra Enets groups. Cf. p. 837. 
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Hela Bai-slägten och  en st or del af de Chantaiska 
Samojederne utgöras af fi skare, hvilka både vinter 
och  sommar uppehålla sig vid Jenisej”. Eft er denna 
relation började Furst en presentera mig för de rikast e 
och  mest  betydande män, som voro tillst ädes i st u-
gan, samt anhöll slutligen om en sup för sig och  sina 
vänner. Jag lät ur släden framtaga ett  brännvinskrus, 
men i den bist ra kölden hade brännvinet förbytt  sig 
till is. Man lade kruset i ugnen, men denna var redan 
så afk yld, att  brännvinet ick e upptinade. Mitt  förslag 
att  man borde nedsänka kärlet i kallt vatt en förkas-
tades af fruktan för en möjlig beblandning; men der-
emot hitt ade en af Samojederne på det i hans tan-
ke klokare råd att  rulla den iskalla lerfl askan på sin 
bara, blanka, ist erskinande mage. Denna åtgärd hade 
verkligen till påföljd, att  brännvinet lät utt appa sig, 
hvarpå samtlige Samojderne utbrust o i fröjderop och  
bådo mig omtala för mina hemmavarande vänner att  
den Samojediska ugnen ändock  vida öfverträff ar den 
Ryska – ett  uppdrag, som jag härigenom anser mig 
hafva uppfyllt.

Eft er att  hafva förplägat Samojederne med 
brännvin, fortsatt e jag åter min resa och  nådde ännu 
samma579 dag det ryktbara vinterlägret Tolst oj Nos, 
som lärer vara beläget emellan 71 och  72 graders nord-
lig bredd. Nämnde vinterläger best år af fyra hus, det 
ena uslare än det andra, och  alla för det när varande 
näst an helt och  hållet insvepta i drifvor. Boningsrum-
men äro så illa försedda, att  vatt net än dryper långs-
med väggarne, än åter förbyter sig till en slags rim-
frost . En isande vind blåser in genom väggspringorna 
och  de murkna golft iljorna. Vid eldningen, som verk-
st älles om natt en, är man i fara att  qväfvas af rök och  
den kalla ånga, som inst römmar genom den vidöppna 
dörren. De annars så kyliga isfönst ren lända mig ej 
här till någon olägenhet, ty då det i alla fall är omöj-
ligt att  arbeta vid dagsljus, har jag låtit från inre sidan 
fast kila alla fönst ergluggar med trädluck or. Så lefver 
jag nu i min trånga st uga, omgifven af ett  evinnerligt 

  samma dag ǁ NRF: ~ (d. 18 (30) 
Nov.). 
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mörker och  förnöter enligt Fornfi nsk sed st örre delen 
af min dag vid den värmande ugnshärden.

Med anledning af det nu rådande mörkret bör 
jag tillägga, att  solen redan försvann i medlet af No-
vember och  sedan denna tid gifvit sig tillkänna blott  
genom en svag rodnad vid horizonten. Deremot har 
man vid sjelfva middagst iden sett  månen skrida fram 
öfver fäst et, med blekt och  dyst ert anlete. Tundrorna 
hafva under dagens lopp merendels varit omhöljda 
af ett  gråaktigt töck en, men vid aft onens inbrott  har 
jag anmärkt, att  dimmorna pläga försvinna, hvaref-
ter månen, st jernorna och  det fl addrande norrskenet 
sprida en glans, som med underbar tjusningskraft  
gjuter sig öfver de vidst räck ta snöfälten. Det är i sjelf-
va verket natt en, som skänker ljus åt de arma nor-
dan länderna, ty det så kallade dagsljuset är åtminst o-
ne vid Tolst oj Nos af en så myst isk beskaff enhet, att  
jag vid dess betraktelse alltid ihågkommer profetian 
om de ytt erst a dagarna.

Härmed afslutar jag denna relation, som för sitt  
magra innehåll torde fi nna en ursäkt deri, att  den är 
skrifven i Tolst oi Nos, nära vid Ishafvets st ränder.580

  In Castrén’s diary of 1846 (KK 
Coll. 539.31.2 p. 282–289 there 
is a draft  version of a travel re-
port from Tolstoj Nos to the 
south. See p. 1215–1217. 
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